LE RELAZIONI
CON PAMBIENTE




156

LA SOSTENIBILITA AMBIENTALE
E LE PRINCIPALI SFIDE

Le sfide principali per la sostenibilita ambientale, negli ambiti in cui
Acea opera, sono incentrate su tre tematiche: il clima, la risorsa
idrica e 'economia circolare.

Per quanto concerne il tema del cambiamento climatico, Acea, da
diversi anni, ha intrapreso un percorso di riduzione delle proprie
emissioni climalteranti. Riguardo I'acqua, la straordinaria siccita
che ha colpito Pltalia nel 2017, ed in particolare l'estate, cosi tor-
rida, hanno reso evidente la necessita di pianificare e realizzare
importanti interventi infrastrutturali. Sulleconomia circolare Acea
investe gia da qualche anno, perseguendo il triplice obiettivo di:
[...]
acqua p?tabilg consumata per usi idr/?i civili 3 282 282 2282 i
(il dato € relativo ai consumi per uffici, docce esterne, ecc.)
acqua potabi/e consumata per usi idrici di processo m? 26.607 26.607 26.607 i
(lavaggio macchinari e piazzali, ecc.)

(*)  Inassenza di migliori stime, i dati 2016 e 2017 si assumono pari ai consumi 2015.
GLI SCARTI u. m. 2015 2016 2017 A%
2017/2016

RIFIUTI SPECIFICI DA DEPURAZIONE ACQUE REFLUE

fanghi di depurazione t 22987 23.099 19.573 -15,3

sabbia e grigliati di depurazione t 1.290 1321 1.238 -6,3

RIFIUTI(EX D. LGS. N.152/06) ESCLUSI FANGHI E SABBIE ©”

rifiuti pericolosi t 75 1,8 886 -24.6

rifiuti non pericolosi t 221695 16.747,5 9.604,6 -427

(*) Il dato nettamente inferiore sui rifiuti non pericolosi & dovuto alla minor produzione di terre e rocce (CER170504), miscele bituminose (CER170302), rifiuti misti da
attivita di manutenzione e demolizione (CER170904) imputabili ad esternalizzazione degli interventi di manutenzione.

TOTALE COD IN INGRESSO E IN USCITA (2015-2017)

(t/anno) 2015 2016 2017
CoD_, 251697 341179 3.079,46
coD 2230835 2131271 2401545

in

PARAMETRI IN USCITA DEI DEPURATORI PRINCIPALI GESTITI DA UMBRA ACQUE SPA (2015-2017)

parametro media dei valori (mg/l) 2015 media dei valori (mg/l) 2016 media dei valori (mg/l) 2017
BOD, 18,2 29,3 244
COD 433 57,6 55,0
SST 19,7 33,7 25/1
NH,+ 56 53 73
fosforo 2,2 19 2,3

EFFICIENZA DI DEPURAZIONE DEI PRINCIPALI DEPURATORI GESTITI DA UMBRA ACQUE SPA (2015-2017)

parametro media dei valori (%) 2015 media dei valori (%) 2016 media dei valori (%) 2017
100x(COD, - COD_)/COD,, 88,7 84,0 87,2
T00x(SST - SST_ )/SST 95,7 914 94,5
T00x(NH + - NH,+ )/ NH,+ 83,5 85,9 83,3
100x(PO 3 - PO,? )/ PO, 32,5 389 359

190  GRUPPO ACEA/BILANCIO DI SOSTENIBILITA 2017



Gliinterventi di efficientamento energetico si sono svolti nel biennio 2014-2015

EFFICIENZA ENERGETICA UMBRA ACQUE SPA (2015-2017)

azione

sostituzione pompe e motori:
impianto Petrignano-Bastia Umbra PG

risparmio energetico

ottenuto 2015 (kWh)

385.000

risparmio energetico

ottenuto 2016 (kWh)

risparmio energetico

ottenuto 2017 (kWh)

PUBLIACQUA

Publiacqua SpA é una societa mista a maggioranza pubblica, partecipata da Acea tramite Acque Blu Fiorentine SpA. Gestisce dal
2002 il servizio idrico integrato nell'area della conferenza territoriale 3 — Medio Valdarno: un territorio che conta circa 1,3 milioni
di abitanti, includendo citta di grande valore ambientale e artistico come Firenze, Prato, Pistoia.

| DATI DELLE RISORSE UMANE

DIPENDENTI PUBLIACQUA SPA: COMPOSIZIONE DEL PERSONALE (2016-2017)

(n.) 2016 2017
uomini donne totale peso % uomini donne totale peso %
dirigenti 3 1 4 0,7 3 1 4 0,7
quadri 1 7 18 3,1 10 8 18 3.2
impiegati 170 135 305 52,7 170 132 302 529
operai 246 6 252 435 241 6 247 433
totale 430 149 579 100,0 424 147 571 100,0
DIPENDENTI PUBLIACQUA SPA: TIPOLOGIA CONTRATTUALE (2016-2017)
(n.) 2016 2017
uomini donne totale uomini donne totale
personale stabile a tempo indeterminato 429 149 578 423 147 570
(di cui) personale in part-time 3 13 16 4 12 16
personale a tempo determinato 1 0 1 1 0 1
Ef;::j(l)eﬂian“;:;r:gjtti di apprendistato 0 0 0 0 0 0
totale 430 149 579 424 147 571
INFORTUNI E INDICI DI FREQUENZA E GRAVITA (2016-2017)
2016 2017 ©
infortuni (n.) 25 23
giorni totali assenza ) 753 301
ore lavorate 7 949.663 934.000
indice frequenza (IF) (n. inf. x 1.000.000/ore lav.) 26,33 24,63
indice gravita (IG) (gg. assenza x 1.000/ore lav.) 0,79 0,32
(*) Il datoiinclude anche i giori di assenza relativi a prosecuzioni o riaperture di infortuni verificatesi gli anni precedenti.

(**) Il dato & frutto di stima per il mese di dicembre.

SCHEDE SOCIETA IDRICHE E ATTIVITA ESTERE

191



I CORSI E | COSTI DELLA FORMAZIONE IN PUBLIACQUA SPA

(2016-2017)

tipologia corsi corsi (n.) edizioni (n.) formazione (ore) costi (euro)
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 20179
alta formazione 52 37 52 37 1.517,5 8435 40.000 37.000
informatica 10 12 24 748,0 1.209,0 37.000 23.000
linguistica 0 1 0 12 0,0 186,5 0 4.800
tecnico-specialistica 39 38 138 71 5.737,0 1.902,0 90.000 23.000
manageriale 10 1 28 7 1700,0 137,5 21.000 9.000
amministrativo - gestionale 71 39 158 87 8.933,5 33015 390.000 73.000
sicurezza 21 32 80 16 3.594,0 5.393,5 50.000 45.000
totale 198 158 468 354 22.230 12.973,5 628.000 214.800

DIPENDENTI FORMATI (2016-2017)
(n.) 2016 2017

uomini donne totale uomini donne totale
430 149 579 424 147 571

Nel 2017, la formazione ha riguardato principalmente le tematiche di sicurezza e i sistemi di gestione OHSAS 18001 e ISO 9001.

LE CONSISTENZE DI RETI E IMPIANTI E | DATI AMBIENTALI

SISTEMA IDRICO GESTITO DA PUBLIACQUA SPA® (2015-2017)

192

2015 2016 2017
rete idrica (km) 7155 7163 7162
acquedotti e reti di adduzione (km) 1.347 1.347 1.347
rete di distribuzione (km) 5808 5.816 5.815
opere di presa pozzi (n.) 474 487 485
opere di presa sorgenti (n.) 832 829 824
opere di presa fiumi (n.) 55 55 54
opere di presa laghi (n.) 19 19 20
stazioni di sollevamento (n.) 417 417 421
serbatoi (n.) 907 906 907
impianti di disinfezione/trattamento (n.) 136 138 102
(*) | dati sono coerenti con la comunicazione effettuata allARERA sulla consistenza delle infrastrutture gestite.
CONSISTENZA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E FOGNATURA GESTITI DA PUBLIACQUA SPA ' (2015-2017)
2015 2016 2017
impianti di depurazione (n.) 128 127 127
sollevamenti fognari (n.) 209 202 208
rete fognaria (km) 3.720 3.676 3.676

*)

CERTIFICAZIONI

Publiacqua nel corso del 2017 ha superato la visita di sorveglianza
per il mantenimento della certificazione di qualita secondo la ver-
sione UNI'EN ISO 9001:2015, per le attivita "Erogazione del ser-
vizio integrato di potabilizzazione e depurazione delle acque reflue
urbane, industriali e domestiche. Attivita analitica di laboratorio per
il controllo chimico e microbiologico del ciclo delle acque. Tratta-
mento di liquami non pericolosi. Progettazione dei sistemi integrati

GRUPPO ACEA / BILANCIO DI SOSTENIBILITA 2017

| dati sono coerenti con la comunicazione effettuata all/ARERA sulla consistenza delle infrastrutture gestite e scontano una diversa riclassificazione.

e gestione appalti per la costruzione di impianti di depurazione, di
potabilizzazione di reti idriche e fognarie. Produzione di energia
idroelettrica’ Ha inoltre ottenuto il rinnovo della certificazione
ambientale secondo la UNI EN ISO 14001:2004 per le attivita
descritte sopra, superato la visita di sorveglianza di ACCREDIA
secondo la norma UNI CEl ISO/IEC 17025:2005 ed ottenuto
la certificazione del Sistema di Gestione Salute e Sicurezza ai sensi

della norma OHSAS 18001:2007.



BILANCIO AMBIENTALE DI PUBLIACQUA SPA (2015-2017)

| PRODOTTI E | CONTROLLI ANALITICI u.m. 2015 2016" 2017 2017/2(?'/;
ACQUA POTABILE
acqua potabile prelevata dall’ambiente Mm? 169,2 168,0 167,0 -0,6
da laghi/fiumi Mm? 12,2 105,7 105,2 -0,5
da pozzi Mm3 459 50,6 50,2 -0,8
da sorgenti Mm3 mn1 n7 1.6 11
acqua potabile immessa in rete Mm3 153,8 152,5 152,0 -0,4
totale acqua potabile erogata Mm? 82,4 81,0 81,0 -
VALUTAZIONE DELLE PERDITE SECONDO IL DECRETO MINISTERIALE N.99/97 E IN CONFORMITA
A QUANTO RICHIESTO DALLARERA
perdite globali
Mm? 67,2 67,0 66,4 -09
(grandezza A17)
perdite reali
Mm?3 56,1 56,0 55,5 -09
(grandezza A15 del DM 99/97)
ACQUE REFLUE TRATTATE
acqua trattata nei principali depuratori Mm? 106,8 106,8 102,0 -4,5
DETERMINAZIONI ANALITICHE SU ACQUE POTABILI E SUACQUE REFLUE
n. determinazioni analitiche acqua potabile n. 227.346 220.7807 225.260 2,0
n. determinazioni analitiche acque superficiali n. 21.745 21447 22743 6,0
n. determinazioni analitiche acque reflue n. 42.196 40.906 41.263 0,9
(*)  1dati 2016 sono stati rettificati rispetto al pubblicato.
(**)  Sitratta di analisi su acque grezze (non trattate) superficiali; sono comprese nel valore delle determinazioni analitiche acque potabili.
LE RISORSE UTILIZZATE u.m. 2015 2016 2017 A%
2017/2016
CAPTAZIONE, ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE IDRICA POTABILE E NON POTABILE
materiali
ipoclorito di sodio t 1428 1396 1.415 14
clorito di sodio t 264 314 238 -24.72
acido cloridrico t 303 359 260 -27,6
flocculante t 4438 5474 4.050 -26,0
carbone in polvere t 0 0 0 -
purate t 334 384 430 12,0
acido solforico t 564 586 684 16,7
ossigeno t 418 54 32 -40,7
acido acetico t 186 143 76 -469
anidride carbonica escluso fontanelli t 722 705 772 95
cloruro ferroso t 18 31 31 -
acido fosforico t 26 19 13 -31,6
sodio idrossido t 0 0 0 -
ENERGIA ELETTRICA®
totale energia elettrica per acque potabili GWh 79,7 79,5 79,7 0,3
energia elettrica per impianti sollevamento idrico GWh 78,6 78,4 78,6 0,3
energia elettrica uffici GWh 11 11 11 -
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE
materiali
polielettrolita in emulsione t 222 236 308 30,5
ipoclorito di sodio t 8 13 15 154
acido peracetico, soda caustica, poliammina/antischiuma t 6 7 7 -
policloruro di alluminio (PAC) t 3121 4318 4120 -4.6

SCHEDE SOCIETA IDRICHE E ATTIVITA ESTERE

193



A%

LE RISORSE UTILIZZATE u.m. 2015 2016 2017 2017/2016
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE
calce t 209 224 305 36,2
acido acetico 80% t 31 272 304 1,8
ENERGIAELETTRICAPER ACQUE REFLUE
totale energia elettrica per acque reflue GWh 341 36,2 35,3 -2,7
energia elettrica per depurazione GWh 29,3 312 315 0,8
energia elettrica per impianti di sollevamento GWh 43 45 33 -26,7
energia elettrica uffici GWh 0,5 0,5 0,5 -50
ALTRI CONSUMI
altri consumi acqua potabile m3 n.d. n.d. n.d. -
(*) 1 dati 2016 sono stati rettificati.
GLI SCARTI u. m. 2015 2016 2017 2017/2§1é
RIFIUTI SPECIFICI DA DEPURAZIONE ACQUE REFLUE®
fanghi di depurazione t 26.019 26159 28.792 101
sabbia e grigliati di depurazione t 1297 1.086 767 -29.3
RIFIUTI (EX D. LGS. N.152/06) ESCLUSI FANGHI E SABBIE®
rifiuti pericolosi t 44 46 39 -15,2
rifiuti non pericolosi t 10140 11.570 9.606 -17,0
(*) 1 dati 2016 sono stati rettificati.
TOTALE COD IN INGRESSO E IN USCITA (2015-2017)
(t/anno) 2015 2016 2017
COD,, 1.893 1774 1.756
CcOoD 17.095 16.441 18.605

PARAMETRI IN USCITA DEI DEPURATORI PRINCIPALI GESTITI DA PUBLIACQUA SPA - SAN COLOMBANO (2015-2017)

parametro media dei valori (mg/l) 2015 media dei valori (mg/l) 2016 media dei valori (mg/l) 2017
BOD, 19 2,2 2,
COD 15,8 15,6 16,0
SST 45 7.6 6,0
NH, 0,7 11 0,7
fosforo 1,0 0,9 09

NB Il depuratore di San Colombano (600.000 AE) tratta circa la meta del refluo globale.

PARAMETRI IN USCITA: GRUPPO DI 36 DEPURATORI, COMPRESO SAN COLOMBANO, CHE TRATTANO COMPLESSIVAMENTE
IL98% DELLACQUA REFLUAE IL 96% DEL CARICO ORGANICO (COD) DI PUBLIACQUA SPA (2015-2017)

parametro media dei valori (mg/) 2015 media dei valori (mg/l) 2016 media dei valori (mg/I) 2017
BOD, 24 24 41
COD 177 16,6 247
SST 5.2 67 71
NH," 11 1,3 3,2
fosforo 1,2 1,0 2,0

EFFICIENZA DI DEPURAZIONE DEI PRINCIPALI DEPURATORI GESTITI DA PUBLIACQUA SPA (2015-2017)

parametro media dei valori (%) 2015 media dei valori (%) 2016 media dei valori (%) 2017
100x(COD, - COD_)/COD,, 87,0 85,7 894
100x(SST - SST_ )/SST. N4 84,0 921
T00x(NH," - NH," )/ NH," 97,0 94,8 97,1
100x(PO, 2 - PO,” )/ PO,2 60,9 67,2 709

194  GRUPPO ACEA/BILANCIO DI SOSTENIBILITA 2017



EFFICIENZA DI DEPURAZIONE: GRUPPO DI 36 DEPURATORI, COMPRESO SAN COLOMBANO, CHE TRATTANO COMPLESSI-
VAMENTE IL 98% DELLUACQUA REFLUA E IL 96% DEL CARICO ORGANICO (COD) DI PUBLIACQUA SPA (2015-2017)

media dei valori (%) 2016

media dei valori (%) 2017

parametro media dei valori (%) 2015
100x(COD, - COD_)/COD,, 88,9
100x(SST - SST_ D/SST. 93,3
100x(NH,". - NH,* )/ NH," 95,2
100x(PO,? - PO,? )/ PO, 61,2

89,2
89,9
94,6
66,5

90,6
93,2
95,5
674

Nel corso del 2017, per quanto concerne lefficienza energetica, i principali risultati si sono raggiunti nellefficientamento dei processi di

addizione e potabilizzazione dellacqua prelevata dalla falda di Prato.

EFFICIENZA ENERGETICA PUBLIACQUA SPA (2015-2017)

. risparmio energetico
azione

risparmio energetico

risparmio energetico

ottenuto 2015 (kWh) ottenuto 2016 (kWh) ottenuto 2017 (kWh)
impianto Soa La Querce- efficientamento sollevamento finale 300.000 - -
impianto Ponte a Niccheri - installazione diffusori a bolle fini 150.000 - -
impianto potabilizzazione Anconella - valvola ritegno spinta - 115.000 -
falda 1 (Falda di Prato) — nuove pompe spinta - 100.000 100.000
falda 2 - inverter pompe spinta - 100.000 -

ACQUEDOTTO DEL FIORA

Acquedotto del Fiora SpA gestisce dal 1° gennaio 2002 il servizio
idrico integrato nel pit vasto Ambito Territoriale Ottimale della
Toscana, FATO 6 - Ombrone, formato da 56 comuni e un’e-
stensione di oltre 7.600 km?. La popolazione residente € di circa
406453 abitanti; un dato che, durante la stagione estiva, arriva
quasi a raddoppiarsi.

| DATI DELLE RISORSE UMANE

II territorio servito € ricco di aree protette a elevata biodiversita;
tra queste si ricordano in particolare, per il loro rilievo naturalistico,
il Parco naturale della Maremma e il Parco naturale Monte Labro.
Le attivita di gestione del servizio idrico riguardano sia le reti (ac-
quedotti e fognature) sia gli impianti (potabilizzatori, depuratori,
dissalatori, ecc.) dei 28 comuni della provincia di Grosseto e di 28
(su un totale di 36) comuni della provincia di Siena.

DIPENDENTI ACQUEDQOTTO DEL FIORA SPA: COMPOSIZIONE DEL PERSONALE (2016-2017)

(n.) 2016 2017
uomini donne totale peso % uomini donne totale peso %
dirigenti 1 0 1 0,2 1 0 1 0,3
quadri 10 4 14 35 1 5 16 39
impiegati 100 93 193 484 125 99 224 55,0
operai 189 2 191 479 165 1 166 40,8
totale 300 99 399 100,0 302 105 407 100
DIPENDENTI ACQUEDOTTO DEL FIORA SPA: TIPOLOGIA CONTRATTUALE (2016-2017)
(n.) 2016 2017
uomini donne totale uomini donne totale
personale stabile a tempo indeterminato 297 99 396 299 100 399
(di cui) personale in part-time 4 1 15 4 13 17
personale a tempo determinato 1 0 1 2 5 7
Ef;::j(l)enian“;:ar;ttreatti di apprendistato 5 0 2 1 0 1
totale 300 99 399 302 105 407

SCHEDE SOCIETA IDRICHE E ATTIVITA ESTERE

195



196

INFORTUNI E INDICI DI FREQUENZA E GRAVITA (2016-2017)

2016 2017 ©
infortuni (n.) 5 6
giorni totali assenza ) 91 92
ore lavorate 671.369 656.850
indice frequenza (IF) (n. inf. x 1.000.000/ore lav.) 7,45 9,13
indice gravita (IG) (gg. assenza x 1.000/ore lav.) 0,14 0,14

(*) Il dato include anche i giorni di assenza relativi a prosecuzioni o riaperture di infortuni verificatesi gli anni precedenti.

I CORSI E | COSTI DELLA FORMAZIONE IN ACQUEDOTTO DEL FIORA SPA (2016-2017)

tipologia corsi corsi (n.) edizioni (n.) formazione (ore) costi (euro)
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 ©
informatica 93 n 167 23 12.272 1.701 327730 8123
inserimento neo-assunti 1 1 1 4 32 64 - -
tecnico-specialistica 8 3 12 55 759 1925 2217 17.614
manageriale 4 1 14 7 2436 89 52.700 12.200
amministrativo - gestionale 8 13 1l 17 835 610 10.506 6.960
sicurezza 10 n 39 32 2310 3.674 10.614 7.856
totale 124 40 244 138 18.644 8.063 403.769 52.753
DIPENDENTI FORMATI (2016-2017)
(n) 2016 2017
uomini donne totale uomini donne totale
300 95 395 271 80 351
LE CONSISTENZE DI RETI E IMPIANTI E | DATI AMBIENTALI
SISTEMA IDRICO GESTITO DA ACQUEDOTTO DEL FIORA SPA (2015-2017)
2015 (attivi) 2016 (attivi) 2017 (attivi)
rete idrica (km) 9.067 9.294 9.315
acquedotti e reti di adduzione (km) 1.963 1.955 1.967
rete di distribuzione (km) 7.104 7.339 7.348
opere di presa pozzi (n.) 188 184 184
opere di presa sorgenti (n.) 249 248 248
opere di presa fiumi (n.) 1 1 1
opere di presa laghi (n.) 6 3 3
stazioni di sollevamento (n.) 273 284 284
piezometri (n.) 13 13 13
serbatoi (n.) 785 796 796
impianti di disinfezione/trattamento (n.) 32 31 31
dissalatore acque marine (n.) 3 3 3

GRUPPO ACEA / BILANCIO DI SOSTENIBILITA 2017



CONSISTENZA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E FOGNATURA GESTITI DA ACQUEDOTTO DEL FIORA SPA (2015-2017)

2015 2016 2017
impianti di depurazione (n.) © 141 142 144
sollevamenti fognari (n.) 266 270 271
rete fognaria (km) 3.21 3.214 3.215

(*)  Escluse fosse Imhoff.

CERTIFICAZIONI

Nel 2017 Acquedotto del Fiora ha mantenuto la certificazione del sistema di gestione della qualitd secondo la norma
UNI EN ISO 9001:2008 e ottenuto la certificazione del sistema di gestione della salute e della sicurezza secondo lo standard
[...]
Acquedotto del Fiora ha messo in atto interventi di eff-
cientamento energetico sia nellambito di tecnologie note
(inverter, motori ad alta efficienza, ricorso a tecnologia LED per
lilluminazione, pompe con maggiore efficienza, telecontrollo) sia

sviluppando progetti pilota in particolare nellambito degli impianti
maggiormente energivori.

In tabella le principali azioni, con una stima del relativo risparmio
energetico.

EFFICIENZA ENERGETICA ACQUEDOTTO DEL FIORA (2015-2017)

azione

risparmio energetico

risparmio energetico risparmio energetico

ottenuto 2015 (kWh) ottenuto 2016 (kWh) ottenuto 2017 (kWh)
efficientamento sistemi di pompaggio acqua potabile 240.000 129.682 225.000
efficientamento processi depurativi 500.000 - -
sostituzione corpi lampada con corpi LED 10.000 10.000 2100

ACQUE

Acque SpA opera come gestore unico del ciclo integrato delle
acque del Basso Valdarno, un territorio comprendente cinque

| DATI DELLE RISORSE UMANE

province toscane. Il servizio é reso nei 56 comuni appartenenti alle
province di Firenze, Lucca, Pisa, Pistoia, e Siena che corrispondono
alla Conferenza Territoriale 2 Basso Valdarno.

DIPENDENTI ACQUE SPA: COMPOSIZIONE DEL PERSONALE (2016-2017)

(n.) 2016 2017
uomini donne totale peso % uomini donne totale peso %
dirigenti 5 2 7 1,8 4 2 6 1,5
quadri 5 3 8 2,0 5 4 9 2,25
impiegati 93 136 229 57,7 94 144 238 59,35
operai 153 0 153 38,5 148 0 148 36,90
totale 256 141 397 100,0 251 150 401 100,0
DIPENDENTI ACQUE SPA: TIPOLOGIA CONTRATTUALE (2016-2017)
(n.) 2016 2017
uomini donne totale uomini donne totale
personale stabile a tempo indeterminato 253 131 384 250 140 390
(di cui) personale in part-time 4 30 34 4 32 36
personale a tempo determinato 9 3 12 1 10 "
Ef;z:jlen:“;;r:gstﬂ di apprendistato 0 i 1 0 0 0
totale 262 135 397 251 150 401
INFORTUNI E INDICI DI FREQUENZA E GRAVITA (2016-2017) ©
2016 20179
infortuni (n.) 5 9
giorni totali assenza 122 173
ore lavorate 635.053 639.710
indice frequenza (IF) (n. inf. x 1.000.000/ore lav.) 7,87 14,07
indice gravita (IG) (gg. assenza x 1.000/ore lav.) 0,19 0,27

(*)  Laumento nel 2017 degli indici di frequenza e gravita pud essere attribuito ad una tipologia di infortuni (n.4) avvenuti ad addetti amministrativi allinterno di uffici, che &
da considerarsi insolito ed eccezionale rispetto al fenomeno storico. Esaminando gli infortuni relativi agli addetti operativi (n.5) i valori degli indici di frequenza e gravita

sono del tutto equiparabili a quelli del 2016.

() ll dato include anche i giorni di assenza relativi a prosecuzioni o riaperture di infortuni verificatesi gli anni precedenti.

SCHEDE SOCIETA IDRICHE E ATTIVITA ESTERE

199



200

| CORSI E | COSTI DELLA FORMAZIONE IN ACQUE SPA (2016-2017)

tipologia corsi corsi (n.) edizioni (n.) formazione (ore) costi (euro)
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 20179
informatica 189 16 73 46 13.085 1333 346486
inserimento neo-assunti 1 1 1 3 520 313 0
tecnico-specialistica 49 47 59 59 1.300 1155 14.310
manageriale 2 3 ) 13 1.226 521 50.847
sicurezza 29 21 61 65 1.893 2.853 3.315
ambiente 5 3 6 10 310 442 1.200
trasversale (incluso D.lgs 231) 3 7 4 19 207 623 0
totale 278 98 209 215 18.541 7.240 416.158 134.71
(*)  Peril 2017 non & ancora nota la suddivisione dei costi al momento della pubblicazione.
(**)  Include costi ad investimento.
(") Include gli aggiornamenti normativi.
DIPENDENTI FORMATI (2016-2017) ©
(n.) 2016 2017
uomini donne totale uomini donne totale
27 150 421 268 162 430

(*) I dati, superiori alle consistenze dell'organico, includono dipendenti di altre aziende del Gruppo Acque che hanno svolto corsi dellazienda distaccante, oltre a lavoratori

che hanno prestato servizio solo per alcuni mesi dellanno.

Nel 2017 la formazione ha interessato il personale proveniente
da tutti i settori aziendali (gestione operativa, commerciale, am-
ministrazione e personale); sono state complessivamente erogate
7.240 ore di formazione, esclusa la formazione di tipo e-learning.
La diminuzione delle ore ¢ da attribuirsi allo svolgimento, nel 2016,
di numerosi corsi sui nuovi sistemi informatici SAP per la gestio-
ne dei processi aziendali, che non é stato necessario replicare nel

2017. Nellanno, invece, sono stati organizzati numerosi corsi sulle
norme ADR relative al trasporto su strada di merci pericolose e sul
D. Lgs. 231 del 2007; inoltre, é stato realizzato il primo percorso
di formazione on-line relativo al Sistema di Gestione Integrato e
Infragruppo a copertura totale che ha coinvolto, nellarco di 7 mesi,
il 65% dei lavoratori dell'azienda. La formazione sicurezza ha visto
infine un notevole incremento di ore somministrate.

LE CONSISTENZE DI RETI E IMPIANTI E | DATI AMBIENTALI

SISTEMA IDRICO GESTITO DA ACQUE SPA (impianti attivi) (2015-2017)

2015 2016 2017
rete idrica (km) 5.898 5912 5921
acquedotti e reti di adduzione (km) 829 829 834
rete di distribuzione (km) 5.069 5.083 5.087
opere di presa pozzi (n.) 428 531 531
opere di presa sorgenti (n.) 268 299 299
opere di presa da fiumi e laghi (n.) 14 22 21
serbatoi (n.) 547 569 568
impianti di disinfezione/trattamento (n.) 293 267 240
stazioni di pompaggio (n) 402 415 415
CONSISTENZA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E FOGNATURA GESTITI DA ACQUE SPA (2015-2017)
2015 2016 2017
impianti di depurazione (n.) 139 139 139
sollevamenti fognari (n.) 517 527 531
rete fognaria (km) 3.081 3.095 3.066

GRUPPO ACEA / BILANCIO DI SOSTENIBILITA 2017



CERTIFICAZIONI (edizione 2014), e relativa certificazione a giugno 2017; I'mple-
Nel 2017 e stato ancora in vigore il sistema di gestione integrato  mentazione del sistema di gestione per la sicurezza stradale secon-
di Acque SpA Best4 plus (qualita, ambiente, sicurezza, energia e do la UNI'ISO 39001, e relativa certificazione; implementazione

responsabilita sociale). del sistema di gestione 37001, che sara certificato nel 2018.

Nel corso dell'anno le principali novita sono state: 'adeguamento

del sistema di gestione alla nuova edizione della norma SA8000 Per dettagli si veda il sito www.acque.net.

BILANCIO AMBIENTALE DI ACQUE SPA (2015-2017)

A%
| PRODOTTI E | CONTROLLI ANALITICI u.m. 2015 2016 2017 2017/2016
ACQUA POTABILE
acqua potabile prelevata dall’ambiente Mm? 71,731 70,120 72,431 3,3
da laghi/fiumi Mm? 3,381 3,357 3,599 72
da pozzi Mm3 60,657 59,993 62,958 49
da sorgenti Mm3 7,693 6,770 5873 -13,2
acqua prelevata da altri sistemi di acquedotto Mm3 6,859 7,027 6,858 -24
acqua potabile ceduta ad altri sistemi di acquedotto Mm?3 098 0,953 1,072 12,5
perdite di produzione tra la captazione e lingresso in rete Mm? 3,769 2440 3,866 584
acqua potabile immessa in rete aziendale Mm?3 73,84 73,754 74,350 0,8
acqua potabile immessa in rete + acqua potabile ceduta
ad altri sistemi e perdite di produzione tra captazione e Mm? 78,590 77,147 79,288 2,8
ingresso in rete
totale acqua potabile erogata Mm? 46,01 47,679 45,945 -3,6
VALUTAZIONE DELLE PERDITE SECONDQ IL DECRETO MINISTERIALE N. 99/97 E IN CONFORMITA
A QUANTO RICHIESTO DALLARERA
perdite globali
Mm?3 27,25 27,028 28,405 5,1
(grandezza A17)
perdite reali
Mm? 18,39 18,315 19,315 5,5
(grandezza A15 del DM 99/97)
ACQUE REFLUE TRATTATE
acqua trattata in tutti i depuratori Mm3 47,20 51,40 45,31 -15,7
DETERMINAZIONI ANALITICHE SU ACQUE POTABILI E SUACQUE REFLUE
s cotomimasen s conee o) g 234950 278603 EEEEEE 42
n. determinazioni analitiche acque reflue n. 119.144 123.646 119.742 -3,2
LE RISORSE UTILIZZATE u.m. 2015 2016 2017 A%
2017/2016
CAPTAZIONE, ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE IDRICA POTABILE E NON POTABILE
materiali
E:iz:tel (i;’wlie:w:)ict):;ai;osﬂeiione microbiologica) ‘ 253 249 237 48
ipoclorito di sodio t 233,61 250,03 220,30 -11,89
acido cloridrico t 392,82 395,025 394,51 -0/13
permanganato di potassio t 430 3,00 3,85 28,33
policloruro di alluminio t 38,01 17,91 9,41 -4746
sale in sacchi t 1 4,85 7,05 4536
clorito di sodio t 312,49 357,23 377,47 5,66
soda caustica t 1,72 3,65 1,12 -69,31
sodio metabisolfito t 2,70 1,25 2,17 73,6
acido fosforico t 042 0,15 0,00 -
acido citrico t 2,30 1,58 1,98 25,7
alifons L t 0,105 - 0,025 -
policlorosolfato alluminio t 102,12 157,49 170,22 81

SCHEDE SOCIETA IDRICHE E ATTIVITA ESTERE

201



A%

LE RISORSE UTILIZZATE u.m. 2015 2016 2017 2017/2016
ENERGIA ELETTRICA®
totale energia elettrica per acque potabili GWh 53,46 52,8 55,4 4,9
energia elettrica per impianti sollevamento idrico GWh 53,0 51,55 55,09 6,9
energia elettrica uffici GWh 0,46 0,53 0,32 -39,6
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE
materiali
polielettrolita in polvere t 3,00 1,00 0,0 -
polielettrolita in emulsione t 93,025 130,60 131,98 11
policloruro di alluminio t 15,40 445 9,00 102,2
cloruro ferrico per disidratazione fanghi (40%) t 524,45 529,65 437,83 -17,3
ipoclorito di sodio per disinfezione finale t 9,965 1,00 14,42 -
acido peracetico per disinfezione t 13,00 9,5 12,00 26,3
acido Solforico t 415 0,0 2,3 -
cloruro ferroso 31,5% t 3,795 0,0 10,22 -
soda caustica 30% (sodio idrossido) - Solvay t 12,15 0,40 1,57 2925
acido citrico t 130 - 0,1 -
biotek base L - riattivante biologico t 0 0,06 0,12 100,0
nutrienti t 398,240 466,93 479,4 2,7
altro t 0,0 0,0 0,26 -
ENERGIA ELETTRICA PER ACQUE REFLUE @
totale energia elettrica per acque reflue GWh 31,20 31,69 31,83 0,4
energia elettrica per depurazione GWh 25,33 24,92 26,12 48
energia elettrica per impianti di sollevamento GWh 5,60 6,44 5,53 -14.1
energia elettrica uffici GWh 0,27 0,33 0,18 -45,5
ALTRI CONSUMI
altri consumi acqua potabile m? 260.118 287.554 266.242 -7,4
R 40381 59862 [REEE 218
e o d e R I
(*) | dati dellenergia elettrica 2017 sono stimati per il mese di dicembre.
() Il dato & in parte stimato.
(%) Il dato 2016 é stato rettificato; il dato 2017, non essendo disponibile al momento della pubblicazione, & stimato pari al dato 2016.
GLI SCARTI u. m. 2015 2016 2017 A%
2017/2016
RIFIUTI SPECIFICI DA DEPURAZIONE ACQUE REFLUE
fanghi di depurazione t 20.834,21 2112540  21.577,260 214
sabbia e grigliati di depurazione t 341577 2.894,490 2.308,86 -20,23
RIFIUTI(EX D. LGS. N.152/06) ESCLUSI FANGHI E SABBIE
rifiuti pericolosi t 1,64 10,38 30,15 190,5
rifiuti non pericolosi t 504193 43.919,86 49.410,19 12,5

Si segnala che Acque riutilizza/ricicla parte dell’acqua per il lavaggio dei teli delle apparecchiature di disidratazione fanghi (nastropresse),
installate sui principali impianti di depurazione, per un volume stimato pari a circa 345.604 m? nel 2017.

TOTALE COD IN INGRESSO E IN USCITA (tutti gli impianti) (2015-2017)

(t/anno) 2015 2016 2017
cop,, 1757 2380 1603
cob 21659 24167 22789

in

202 GRUPPO ACEA/BILANCIO DI SOSTENIBILITA 2017



PARAMETRI IN USCITA DEI DEPURATORI PRINCIPALI GESTITI DA ACQUE SPA (2015-2017)

parametro media dei valori (mg/l) 2015 media dei valori (mg/l) 2016 media dei valori (mg/l) 2017
BOD, 47 84 53
COD 36,0 433 343
SST 8,7 10,3 7.6
NH,* 48 6,3 47
fosforo 2] 2,5 24

(*)  Impianti con potenzialita 210.000 AE

EFFICIENZA DI DEPURAZIONE DEI PRINCIPALI DEPURATORI GESTITI DA ACQUE SPA © (2015-2017)

parametro media dei valori (%) 2015 media dei valori (%) 2016 media dei valori (%) 2017
100x(COD, - COD_ )/COD_ 90,8 90,1 93,5
100x(SST_- SST_)/SST_ 935 954 97,2
T00x(NH," - NH," )/ NH, 874 844 87,4
100x(PO,* - PO, )/ PO,* 626 684 74,6

(*)  Impianti con potenzialita 210.000 AE

Acque ha messo in atto interventi di efficientamento energetico, prevedendo i risparmi indicati in tabella. Non sono ancora stati rendi-

contati i risparmi effettivi.

EFFICIENZA ENERGETICA ACQUE SPA (2015-2017)

azione

impianto di Pagnana - sollevamento

impianto di Cambiano - sollevamento

impianto Le Lame - sostituzione sistema di aerazione
impianto S. Jacopo - sostituzione sistema di aerazione

depuratore intercomunale —
automazione ed efficientamento energetico

risparmio energetico

risparmio energetico risparmio energetico

ottenuto 2015 (kWh) ottenuto 2016 (kWh) ottenuto 2017 (kWh)
40.000 40.000 40.000

- 5.000 5.000

- 30.000 45000

- 40.000 40.000

500.000 550.000 550.000

- 6.000 6.000

impianti minori — efficientamenti e sollevamenti

(*)  Ivalori 2015 sono stati rettificati.

LE ATTIVITA ESTERE

Acea opera ormai da anni all'estero nel settore del servizio idrico. In
particolare € presente in Pert, Honduras e Repubblica Dominicana
servendo, complessivamente, circa 3 milioni di persone.

Le attivita estere hanno un’incidenza contenuta dal punto di vista
economico-finanziario, in percentuale di consolidamento, ma,
per il loro rilievo sociale, si ritiene opportuno fornirne una breve
descrizione. Le attivita sono svolte da societa di scopo create in
partnership con soci locali e internazionali. Acea si pone l'obiet-
tivo di migliorare il servizio in loco, con particolare riferimento agli
aspetti tecnici e gestionali. Cio ¢ possibile grazie alla formazione del
personale e al trasferimento del know-how allimprenditoria locale.

CONSORCIO AGUA AZUL SA

Il Consorcio Agua Azul é stato costituito con la missione di produr-
re acqua potabile per l'azienda idrica locale di proprieta pubblica:
SEDAPAL (Servizio acqua potabile e fognatura di Lima).

Il Consorcio ha realizzato le infrastrutture necessarie a soddisfare
parte del fabbisogno idropotabile della zona nord di Lima, in Peru,
utilizzando le acque superficiali e sotterranee del fiume Chillon, e
ne manterra la responsabilita gestionale fino al 2027, anno in cui
saranno trasferite allo Stato.

Nel corso del 2017 sono stati prodotti 47,8 Mm? di acqua potabile,
i119% in pit rispetto al 2016.

SCHEDE SOCIETA IDRICHE E ATTIVITA ESTERE

203



CONSORCIO AGUA AZUL SA - PRINCIPALI DATI SOCIETARI E OPERATIVI

Paese (area)

abitanti serviti

cliente

fonte di finanziamento

durata del contratto

scopo del progetto

soci

n. dipendenti al 31.12.2017

volume d'affari (in migliaia di euro)

Perl (Lima, zona nord - Cono Norte)

839.000

Sedapal (Servizio acqua potabile e fognatura di Lima, proprieta statale)
capitale proprio e titoli obbligazionari emessi sul mercato peruviano
07.04.2000 - 18.06.2027

progetto BOT (Build-Operate-Transfer), per la costruzione e gestione
del sistema di approvvigionamento idropotabile che sfrutta le acque del
fiume Chillon e della falda acquifera sottostante

Acea SpA 25,5%, Impregilo International Infrastructure N.V. 25,5%,
Marubeni Co 29% , Inversiones Liquidas S.A.C 20%

33
12.51

Molte sono le attivitd intercorse nellanno. E proseguito, anche nel
2017, il programma di formazione su tematiche ambientali e di
sicurezza sul lavoro rivolto a tutto il personale interno e al personale
dei contrattisti. Sono state erogate 2.863 ore di formazione. Le
esercitazioni sono state coordinate dai Vigili del Fuoco di Carabay!-
lo; il loro aiuto é stato ricompensato finanziando il miglioramento
delle loro strutture dedicate alla formazione del personale.

Di particolare rilievo i corsi di formazione per il personale della
commissione irrigazione su temi riguardanti 'uso dei fertilizzanti e
la conversione ad agricoltura biologica. Dopo sei anni di lavoro, nel
febbraio 2017 e stato presentato e promosso il consiglio di ammi-
nistrazione dell Associazione dei produttori ecologici della valle del
Chillén, che € il primo del suo genere in tutta larea.

E stato ancora una volta proposto ai dipendenti un questionario sul
clima lavorativo, da compilare in forma anonima; si € rilevato un
livello di soddisfazione pari al 100%.

Per la prevenzione sanitaria, ¢ stata effettuata la campagna di
vaccinazione contro I'influenza, estesa anche al nucleo familiare, su
base volontaria.

Nel 201/ sono state organizzate 580 visite agli impianti
che hanno accolto studenti, delegazioni di imprese del settore e
istituzioni regionali.

Come ogni anno nei mesi di marzo e novembre sono stati realizzati,
presso le strutture del Consorcio, corsi regionali di progettazione
e funzionamento di impianti di filtrazione rapida, organizzati dalla
facolta d'Ingegneria dellUniversita Nazionale peruviana; vi hanno
partecipato laureati provenienti da diversi paesi latinoamericani.
Nel 2017, come negli anni precedenti, il Consorcio ha ospitato
studenti, universitari e neolaureati offrendo loro un periodo di
praticantato. Nel 2017, in un’ottica di responsabilita sociale d'im-